
 

 

 

 

    COMUNE DI PONTENURE 
                        Provincia di Piacenza 

 

 
N° 4  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Adunanza ordinaria – prima convocazione – seduta pubblica 

 

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 2023  

 

L'anno 2024, addì ventitre del mese di Aprile alle ore 18:36, nella sala delle adunanze 

consiliari. 

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vengono oggi convocati  a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All’appello risultano: 

 

  Presente Assente 

1 GRUPPI MANOLA  X 

2 FAGNONI ANGELA X   

3 BERGAMASCHI MATTEO X   

4 DEMICHELI LUIGI X   

5 AMICI ALESSANDRO X   

6 CAMINATI MARCO X   

7 MODENESI ROBERTO X   

8 BONZANINI CASSANDRA X   

9 BERNARDI CINZIA X   

10 CARINI GIUSEPPE X   

11 SPONGA VERGILIO CLAUDIO   X 

12 BARBIERI SARA   X 

13 DOTTI ENZO X   
 

 TOTALE  N. 10  3  

 
 

 

Partecipa l’Avv. Francesco Palopoli, Segretario Comunale incaricato, che provvede alla redazione 

del presente verbale.               

                                                            

La presenza e l’identità personale dei componenti è stata accertata da parte del Segretario 

Comunale, compresa la votazione. 

 



 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la professoressa Angela Fagnoni, in qualità di Vice 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

. 

 



 

N. 4 DEL 23/04/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 2023  

 

Il consigliere Bergamaschi relaziona sul punto. 

Il consigliere Carini chiede chiarimenti. 

Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO ed esaminato il Rendiconto dell'Entrata e della Spesa di questo Comune per l'esercizio 

finanziario 2023 e reso dal Tesoriere Credit Agricole Italia Spa il 25.01.2024; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 13 in data 30.05.2023; 

 

VISTE: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 06/07/2023, esecutiva,  ratificata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 15 del 27/07/2023, esecutiva; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16  del 27/07/2023, esecutiva; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 06/09/2023, esecutiva; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/11/2023, esecutiva; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 21.03.2024, 

immediatamente esecutiva, relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 
VISTI lo schema di rendiconto 2023 e la relazione illustrativa della Giunta Comunale approvati con 

provvedimento n° 35 del 03/04/2024;  

 

VISTE le rendicontazioni 2023 relative a: 

-  obiettivi di servizio per il sociale; 

-  obiettivi di servizio per asili nido e predisposte secondo le modalità previste dalle note 

metodologiche SOGEI; 

 

VISTA la relazione del Revisore Unico dei Conti redatta ai sensi dell'art. 239, comma 1 lett. d) del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria 

della gestione dell'Ente, attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione ed 

esprime giudizio positivo per l’approvazione del rendiconto per l’esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 23.12.2009, predisposto in 

attuazione dell’art. 77 – quater, comma 11, del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 133, il quale individua le modalità di pubblicazione dei dati SIOPE ed in base al quale al 

quale a partire dal 2010 gli enti allegano al Rendiconto del Bilancio i prospetti delle entrate e delle 

uscite dei dati SIOPE contenente i valori cumulati durante l’anno; 



 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2015, che ha disposto l’adozione del Piano 

degli indicatori di bilancio a decorrere dall’esercizio 2016, con prima applicazione riferita al 

rendiconto della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017/2019; 

 

VISTA la certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 1 comma 469 della Legge 11/12/2016, n. 232; 

 

ESAMINATI gli atti giustificativi dell'entrata e dell'uscita; 

 

VISTO che tutti i mandati di pagamento risultano quietanzati e che tutte le reversali d'incasso sono 

state riscosse; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18.08.2000, n° 267; 

 

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. 267/2000 
 

CON VOTI 

espressi in forma palese per alzata di mano, 

- Presenti: n. 10 

- Votanti: n. 10 

- Favorevoli: n. 8 

- Contrari: n. 0 

- Astenuti: n. 2 (Carini e Dotti) 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art. 228 del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m., dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, 

consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui, 

effettuata dalla Giunta Comunale con atto n. 28 del 21.03.2024 , esecutiva ai sensi di legge,  

 

2) DI APPROVARE IL RENDICONTO PER L'ANNO 2023 (allegato A) composto da:  

- Entrate,  

- Riepilogo titoli entrate,  

- Spese,  

- Riepilogo missioni, 

- Riepilogo Totali uscite, 

- Quadro generale riassuntivo, 

- Equilibri di bilancio, 

- Risultato di amministrazione, 

- Elenco risorse accantonate (A1), 

- Elenco risorse vincolate (A2) 

- Elenco risorse destinate a investimenti (A3), 

- Composizione fondo pluriennale vincolato, 

- Composizione FCDE, 

- Prospetto entrate per categoria, 

- Prospetto spese correnti (impegni), 

- Prospetto spese correnti (pagamenti competenza), 

- Prospetto spese correnti (pagamenti residui), 

- Prospetto spese capitale e finanziamenti (impegni), 

- Prospetto spese capitale e finanziamenti (pagamenti competenza) 



 

- Prospetto spese capitale e finanziamenti (pagamenti residui) 

- Prospetto spese rimborso prestiti; 

- Prospetto spese C/terzi e partite di giro, 

- Riepilogo per macroaggregati, 

- Accertamenti pluriennali, 

- Impegni pluriennali, 

- Condizioni di deficitarietà, 

nelle seguenti risultanze finali: 

 

GESTIONE FINANZIARIA 

 

 

                              GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 

FONDO DI CASSA AL 1.1.2023 

   

2.639.146,73 

RISCOSSIONI 1.432.963,11 4.849.933,18 6.282.896,29 

PAGAMENTI 1.017.740,35 5.132.386,73 6.150.127,08 

 

SALDO DI  CASSA AL 31.12.2023 

   

2.771.915,94 

 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 

 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

 

 

 

 

 

  

 

0,00 

 

2.771.915,94 

 

RESIDUI ATTIVI 
di cui residui attivi incassati alla data del 31.12 in conti postali e 

bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 

1.339.190,88 

0,00 

0,00 

1.090.963,58 

0,00 

0,00 

2.430.154,46 

0,00 

0,00 

RESIDUI PASSIVI 766.340,59 1.247.803,39 2.014.143,98 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI  114.756,73 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE IN CONTO CAPITALE 480.036,23 

 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) 

 

2.593.133,46 

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:   

PARTE ACCANTONATA 

 

FONDO CONTENZIOSO 

ALTRI ACCANTONAMENTI 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ 

 

 

 

 

 

15.000,00 

66.835,20 

177.520,36 

 

TOTALE PARTE ACCANTONATA (B) 

 

259.355,56 

PARTE VINCOLATA  

VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI 

VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI 

VINCOLI DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE DI MUTUI 

VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI ALL’ENTE 

364.818,07 

21.901,09 

0,00 

0,00 



 

ALTRI VINCOLI 

 

0,00 

TOTALE PARTE VINCOLATA (C) 386.719,16 

  

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI  

 

TOTALE PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI (D) 

 

44.328,68 

 

TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D) 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 
 

 

1.902.730,06 

0,00 

 

 

GESTIONE ECONOMICA 

come da allegato B) al presente atto quale parte integrale e sostanziale; 

 

GESTIONE PATRIMONIALE 

come da allegato C) al presente atto quale parte integrale e sostanziale; 

 

2) di prendere atto che non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del 

Decreto Legislativo 267/2000; 

 

3) di prendere atto dei prospetti degli incassi e dei pagamenti -  dati SIOPE (allegati D, E); 

 

4) di prendere atto tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell'accertamento della 

condizione di ente strutturalmente deficitario - esercizio 2023 allegato F) 

 

5) di prendere atto dell’attestazione rilasciata ai sensi dell’art. 41 comma 1 del D.L. 66 del 

24/04/2014, convertito con legge n. 89 del 23.06.2014 (allegato G); 

 

6) di prendere atto dei residui attivi eleminati (allegato H); 

 

7) di prendere atto dei residui passivi eliminati (allegato I); 

 

8) di prendere atto dei maggiori residui attivi (allegato L) 

 

9) di prendere atto dei residui attivi  – gestione residui – riaccertati (allegato M); 

 

10) di prendere atto dei residui attivi  – gestione competenza – riaccertati (allegato N); 

 

11) di prendere atto dei residui passivi – gestione residui – riaccertati (allegato O); 

 

12) di prendere atto dei residui passivi  – gestione competenza – riaccertati (allegato P); 

 

13) di prendere atto della relazione della Giunta Comunale al Rendiconto di gestione 2023, 

comprensiva delle valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti 

(allegato Q);  

 

14) di prendere atto delle rendicontazioni 2023, redatte secondo le modalità previste dalla note 

metodologiche SOGEI, relative a: 

- obiettivi per il servizio sociale (allegato R); 



 

- obiettivi per il servizio per asili nido  (allegato S); 

 

15) di prendere atto che il tempo medio ponderato  di ritardo dei pagamenti è pari a – 15 giorni; 

  

16) di adottare il  piano degli indicatori di bilancio di cui agli allegati 2-a, 2-b, 2-c, 2-d, così come 

previsti dal Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015; 

 

17) di dare atto che l'Avanzo di amministrazione risulta pari a  € 2.593.133,46 

 

18) di dare atto che l'AVANZO di      €  2.593.133,46 

         

viene così distinto ai sensi dell'art.187 - comma 1 - del D.Lgs 267/2000: 

 

 

a) PARTE ACCANTONATA    €     259.355,56 

Fondo contenzioso     €       15.000,00 

Altri accantonamenti     €       66.835,20 

Fondo crediti di dubbia esigibilità   €      177.520,36 

 

 

b) PARTE VINCOLATA      €        386.719,16 

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili   €        364.818,07 

Vincoli derivanti da trasferimenti       €          21.901,09 

Vincoli formalmente attribuiti all’ente       €                  0,00 

 

 

c) PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI  €          44.328,68 

      

d) PARTE DISPONIBILE       €     1.902.730,06    

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza, con VOTI     

espressi in forma palese per alzata di mano;   

- Presenti: n. 10 

- Votanti: n. 10 

- Favorevoli: n. 8 

- Contrari: n. 0 

- Astenuti: n. 2 (Carini e Dotti) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

DICHIARA immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

     

Letto, confermato e sottoscritto. 

 



 

 

IL Il Vice Sindaco   

Angela Fagnoni   

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

IL Segretario Comunale   

Avv. Francesco Palopoli   

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


